
Roční plán práce 2024/2025 
 

Třída: II. A        Předmět: Český jazyk 
Vyučující: Hana Kupcová                Počet hodin týdně: 8 
 

Učivo Očekávané výstupy poznámka 

Rozhovor, ve kterém se představí 
Písmena x, X, q, Q, w, W 
Dokončení příběhu podle obrázků 
Docvičení všech psacích písmen 
Pojmy – písmeno, slabika, slovo, věta 
Řazení písmen podle abecedy 
 

- odpoví na otázku celou větou 
- představí se, pozdraví a  rozloučí se, vystupuje zdvořile 
- rozliší tiskací a psací písmo 
- správně sedí 
- správně drží psací náčiní 
- správně dýchá a vyslovuje 
- pozná první hlásku ve slyšeném slově, vyhláskuje slovo 
- pozorně naslouchá četbě literárního textu 
- převypráví jednoduchý děj příběhu 
- recituje krátkou báseň 
- klade vhodné otázky ke slyšenému textu 
 

 

Rozhovor  
Práce s textem 
Vyhledávání informací 
Pořadí vět v textu 
Abeceda 
Slova stejného významu 
Slova opačného významu 

- rozhovor s kamarádem, kde se domluví na odpoledním 
programu 
- vyhledává v textu informace 
- seřadí věty ve správném pořadí 
- seřadí slova podle abecedy, která mají první písmena 
různá i stejná 
- najde slova stejného významu 
- vymyslí a vyhledá slova opačného významu 

Návštěva 
knihovny BBB 

Délka slavik 
Tvorba vět podle kritérií 
Rozhovor 
Popis slov 
Krátké a dlouhé samohlásky 
Slova nadřazená, podřazená a souřadná 

- vyslovuje důrazně délku slabik 
- vytleská krátké a dlouhé slabiky 
- tvoří a říká věty s daným počtem slov 
- předvede rozhovor: Čím chci být a proč. 
- rozumí pojmu povolání a dovede jej vysvětlit 
- seznamuje se s různými profesemi 
- doplním do slov krátké a dlouhé samohlásky 
- tvoří věty se slovy, která se liší pouze délkou 
samohlásky (váhá - váha) 
- k tématu „v obchodě“ píše slova podřazená, dopíše slova 
souřadná, vyluští slovo nadřazené 

 

Tvorba vět 
Čtení s porozuměním 
Osnova příběhu 
Pravopis ú/ů 
Druhy vět 
Znaménka na konci vět 
 

- vymyslí a říká věty o čertovi 
- vymyslí text k vánočnímu přání 
- čte s porozuměním text 
- očísluje věty ve správném pořadí a doplní 
do příběhu další větu, připojí k textu obrázky 
- píše správně slova s písmeny ú/ů 
- píše správná znaménka za věty 
- tvořím různá slova výměnou samohlásek 
- pozná i tvoří různé druhy vět 
- vymyslí otázky se slovy KDY, KDE, JAK, KDO, 
PROČ… a odpovídám na ně 
- pozná větu přací a říkám různá vánoční přání 

 



Omluva 
Druhy vět 
Pranostiky 
Pravopis ú/ů 
Tvrdé slabiky 
Rýmy  
Podstatná jména 

- dramatizace – omluví se za nehodu, kterou omylem 
zaviní 
- tvoří všechny druhy vět k obrázkům 
- seznámí se s lednovými pranostikami 
- opraví chybná slova ve větách 
- správně doplní do slov písmena ú/ů  
- správně píše slova s tvrdými slabikami 
- tvoří nová slova výměnou první souhlásky 
za souhlásku tvrdou  
- doplní do básně rýmy 
- vyhledá v básni podstatná jména 

 

Hádanky 
Komunikační výchova 
Práce s textem 
Tvrdé a měkké souhlásky 
Podstatná jména 
Slovesa 
Báseň  

- připraví podle daných otázek hádanku 
o domácím mazlíčkovi; hádanku řeknu nahlas 
- tvořím novinářské otázky pro živočichy v zimě 
- vyhledá v textu informace o kočce domácí 
- přiřadí k jednotlivým částem textu vhodné otázky 
- dopíše do slov tvrdé souhlásky a správné Y/  
- odůvodní a píšu správně I / Í po měkkých 
souhláskách, Y/ Ý po tvrdých souhláskách 
- pozná v textu podstatná jména a slovesa 
- vybere do básničky vhodná slovesa 

 

Představení 
Rozhovor 
Popis slov 
Di/dy, ti/ty, ni/ny, dí/dý, tí/tý, ný/ní 
Vlastní jména  
Pravopis měkkých a tvrdých souhlásek 
Adresa 
Přání  
Tvorba vět 
Slovní druhy 

- představí sebe a členy naší rodiny 
- předvede ve dvojici rozhovor: NA POŠTĚ. 
- porozumí odborným názvům a zkusí některý 
z nich písemně vysvětlit jako slovníkové heslo 
- rozliší sluchem i písemně dvojice písmen 
di / dy, ti / ty, ni / ny, dí / dý, tí / tý, ní / ný 
- odůvodní a píšu správně vlastní jména 
- správně píše i / í po měkkých souhláskách; y / ý po 
tvrdých souhláskách; zdůvodní pravopis 
- vyplní všechny údaje ve své adrese 
- napíše přání k svátku podle předlohy 
i se správnou adresou  
- tvoří věty k obrázku 
- určí slovní druhy 

 

Interpretace  
Práce s textem 
Báseň 
Pravopis měkkých a tvrdých souhlásek 
Slova s dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 
Spojky 
Věta jednoduchá a souvětí 

- vysvětlí svými slovy návod na jarní hru kuličky 
- pozorně přečte text a rozhodnu, které věty odpovídají 
informacím v textu 
- pozorně přečte báseň a vybere tvrzení, 
která odpovídají informacím v básni 
- odůvodňuje a píšu správně i / í po měkkých 
souhláskách, y / ý po tvrdých souhláskách 
a slova s dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 
- vyhledá spojky, určí, kdy spojka spojuje slova 
a kdy věty 
- pozná větu jednoduchou a souvětí 
- složí ze slabik slova a utvoří věty 
- doplní do souvětí vhodné spojky 

 

Práce s textem 
Dramatizace – rozhovor 
Zdraví, nemoc 

- dotvoří a přečte příběh o nemocném chlapci 
- předvede ve dvojici rozhovor v roli Pepy, 
který odpovídá na otázky paní učitelky 

 



Pravopis ú/ú 
Pravopis měkkých a tvrdých souhlásek 
Spodoba znělosti 
Věta jednoduchá a souvětí 

- rozumí významu slov zdraví a nemoc 
- vyškrtá chybná písmena ve slovech, která na konci 
jinak slyšíme a jinak píšeme, řešení odůvodní 
- odůvodňuje a píše správně: slova s ú / ů, i / í po 
měkkých souhláskách, y / ý po tvrdých souhláskách, 
a slova, která na konci jinak slyšíme a jinak píšeme 
- poznám VJ i souvětí a označí spojky 
- spojí VJ do souvětí. 

Dramatizace 
Návod 
Práce s textem 
Interpretace textu 
Slovesa 
Podstatná jména 
Opakování pravopisu 
Spojky 
Věta jednoduchá a souvětí 
Slovní druhy 

- předvede přesně podle návodu, jak by přivolal/a 
kamarádovi/kamarádce lékařskou pomoc 
- porozumí textu o létě a vyškrtám nevhodná slova 
- obsah textu vysvětlí svými slovy 
- napíše správně slovesa, která na konci jinak slyším a jinak 
píši  
- dopíše k obrázkům slova ve správném tvaru 
- vypíše z textu názvy osob a připíše k nim jména 
- odůvodní a napíše správně opakovací pravopisná cvičení 
- označí v textu spojky, spočítá počet vět 
- rozdělí souvětí na kratší větné celky 
- vyhledá v textu známé slovní druhy 

 

 


